A potentia Euangelij CHRISTI. בשופר יהקע Prædicabitur Euangelion: quod idem comparatur סערוה תימן tempestati meridianæ: quia prius omnia peccata legis comminationibus accusat, iudicat, damnat, quàm prædicet remissionem peccatorum. Nam resipiscentibus duntaxat, promittit remissionem & uitam æternam gratis, per & propter solam fiduciam misericordiæ in Christo promissæ. Exemplum Pauli doctrina, Rom. 1. prius dicens, ira Dei è cælo: quàm, Non me pudet Euangelij. Io. 16. Spiritus arguet mundum de peccato. Hæc illa terribilis mundo buccina & quauis horribilior tempestate: itaq; totis uiribus Euangelio resistit. Verum Paulus ait, omnium ministrorum nomine: si Deus nobiscum, quis contra nos?

יהוה צבאות יגן עליהם

A protectione, uirtute, uictoria, ministrorum uerbi. Sic protegentur ministri contra persecutores omnes: ut gloriaturi sint etiam dicturiq; instar Pauli Rom. 8. Quis contra nos? Etsi namq; Paulus fuerit ligatus & occisus: tamen uerbum Dei non fuit ligatum, & Paulus in regno Dei uiuit, occisoribus eius occisis perpetuè. Quamquàm igitur Apostoli corporaliter succumbant: tamen spiritualiter triumphant, & oppressores suos condemnabunt in die iudicij, 1. Cor. 6. an nescitis quod sancti mundum iudicabunt?

N

ואבלו

Deuorare & subigere significat: non aliter spiritualiter animas gentilium auditorum Euangelio, uelut incorporare, subiicereq;: quàm cibus uoratus incorporari solet: et in bello uicti subiici uictoribus consueuerunt. Qui fit autem ista uocatio subactioq;: אבני קלע id est, uerbo Dei. Sicut enim paruulus Dauid ingentem Goliath fundula strauit, ita fidei confessores Sathanæ regnum uerbo Dei proterunt. Horsum illud Eph. 6. Arripite scutum fidei.

ושחו וחמו במר יין

Quid sit potare bacchariq; uelut à uino: claret ex Act. 2. quando Apostoli Spiritu sancto inebriantur prædicantq; Christum musto pleni iudicabantur. Ut sobrii & afflicti solent esse timidi & tacere, sic ebrii liberatiq; animosi & Parrhisiades esse consueuerunt. Exemplum Apostoli: ante spiritum acceptum negantes Christum: accepto spiritu confitebantur intrepide.

ומלאו במורק בזוות מוכח:

Ab instrumento uerbi: comparantur phialis: ab officio, angulis altaris. Ut in phialis excipiebatur sanguis hostiæ, adq; aram septies fundebatur: ad significandum, Apostolos Indies sanguinis Christi merita prædicaturos: & 1. Pe. 1. Vocat ob id Euangelij prædicationem, Christi sanguinis asperisionem. Comparantur angulis altaris, ad significandum: Christi sanguinis meritum per Apostolorum prædicationem in quatuor mundi plagis sparsum, iuxta illud: in omnem terram exiuit sonus eorum.

Verbis ergo prædictis, significat, docereq; uult: Apostolos non modo sermonem crucis ita prædicaturos, ut Paulus aiebat Rom. 15. se uocatum ad prædicandum Euangelion, uidelicet oblationem Dei, ut gentes offerant se Deo: & Rom. 12. rogat ut corpora sua reddant hostiam Deo uiuenti.

והושיע יחיה אלהיהם ביום התוא בצאן עמו:

Epilogus salutem Ecclesiæ congregandæ per Euangelion ex Iudæis & gentibus promittit: cui duos locos addit, quorum. Primus ab auctoritate Apostolorum: secundus à bonitate seu pulchritudine Apostolorum. Prædicat igitur non modo Iudeos inter gentes dispersos, & idolatria contaminatos per Euangelion in unitatem Ecclesiæ congregatum iri, sed etiam gentes ipsas idolatricas Euangelij prædicatione Iudæis credentibus coniunctas iri per fidem Euangelij: sicq; ex ambobus unam futuram Ecclesiam Dei: Eph. 2. gloriatur Christum ex utrisq; unum fecisse maceria destructa, unus pastor, unus ouile erit.

בי אבני גור מתנוססות על ארמתו

Ab auctoritate Apostolorum: Significat enim tantam in Ecclesia auctoritatem Apostolorum futuram: ut totus mundus illorum doctrinam sit imitaturus: iuxta uaticinium Ps. 19. אבני ארמתו in Ecclesia catholica: quæ cap. 2. Ierosolyma sine muro dicitur: propter magnitudinem אבני sunt Apostoli, dicti גור separati, seu sacri à uerbo גור separare. Alludit enim ad Nasareos Nu. 6. significatq; Apostolos à Spiritu sancto fore donis & uirtutibus ab alijs segregandos, reliquisq; præferendos ad Christum prædicandum: ut Paulus Ro. 1. gloriatur se ad munus Apostolorum segregatum, & Act. 13. spiritus ait: segregate mihi Paulum & Barnabam. אבני ארמתו Eleuare seu tanquam

quam uexillum exaltare quod omnes sequantur in bello: Vult enim significare tantam futuram auctoritatem Apostolorum, ut omnes illos solos imitaturi sint docendo: sicut Act. 5. dicitur, nemo audebat se illis adiungere.

כי מה טובו ומה יפיו רגן בחורים והירוש יגובב בתולות

A bonitate seu pulchritudine Apostolorum, Christi regnum spirituale describere uult docereq: in hoc regno per uerbum & spiritum gigni Christianos eiusmodi: qui statim alios docere conuertereq ad Christum possint רגן וירוש uerbum & spiritum Dei significat. בחורים ובתולות sunt Christiani uerbo & spiritu imbuti ita: ut alios docere & conuertere ad Christum queant. Nam יגובב procreare significat docendo gignere, seu facere Christiano: ut Paulus I. Co. 3. se patrem Corinthiorum fingit, dicens: Per Euangelion uos genui. Et apud Galatas fingit se nutricem dicens: Vos denuo parturio donec Christus in uobis formetur. Sic Paulus nobis explicat hunc locum. Vide huius loci testimonium, seu mauius explicationem, Esa. 66.